septimo. 

Iz potvrde kralja Bele -»datum in Waska anno millesimo ducentesimo 
qtiadragesimo octauo, kalendas aprilis (1. aprila), regni aulem nostii anno 
tercio decimo«, Što su je tražili »comes Michael frater Buzad ex una parte 
et Martinus jilius Nezdese iobagio castri Worosdiensis ex altera«. 

Na plavo-zuto-crvenoj svilenoj vrvci visi kesica u kojoj smrvljen 
pecat. U arkivu kneza Batthydnyja u Kormendu. A. IV. L. II. n. 87. 

Wenzel: Codex dipl. arpad. VII 249—250. — Kuktiljević Reg. 
no. 537. 

297. 
1247 U B a č u . 

Pred kaptolom Bačkim svjedoče Ambrozij i Benedikt, da su prodali 
svoju djedovinu u županiji Vukovskoj dvorniku Ivanu. 

Nos capitulum Bachiense omnibus presentibus et futuris insinua-
cione presencium notum facimus, quod Ambrosius filius Sereguyl et 

\ 
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Benedictus filius Modorod coram nobis personaliter constituti, confessi 
sunt, ut hereditariam terram suam sitam in comitatu de Wlcou cum 
omnibus utilitatibus suis, pertinenciis seu edificiis super ipsam terram 
existentibus, conmetaneo suo, scilicet Juan magistro tavarnicorum vene-
rabilis patris Benedicti dei gracia archiepiscopi Colochensis pro decern 
marcis argenti vendidissent integraliter, sibi et suis heredibus perpetuo 
habendam et possidendam et ipsam summam pecunie se plenarie rece-
pisse. Porro vicini, confines seu commetanei terre predicte, scilicet custos 
et conventus monasterii sancti Demetrii per officiales suos, videlicet 
Tenkeu et Thomam fratrem Fuka nobis intimarunt, huic emcioni seu 
vendicioni suum consensum prebuisse; alii quoque scilicet Emsa que-
nesius populi de villa Yelun et Thomas frater Fuka premissus requisiti 
a nobis, emcioni seu vendicioni supradicte suum assensum ultronei (!) 
prebuerunt. In cuius rei memoriam presentes litteras concessimus sigilli 
nostri munimine roboratas. Anno ab incarnacione domini M°CC° qua
dragesimo septimo; magistro Job preposito Bachiensi et comite capelle 
regie, Andree lectore, Symone cantore, Benedicto archidiacono Bachiensi, 
Symone archidiacono Syrmiensi, Adriano custode, Antonio archidiacono 
Sceguediensi, Nicola decano, ceterisque canonicis in eadem ecclesia deo 
ieliciter ministrantibus. 

Original u kr. tigar, drž. arkivu ti Budimtt: M. 0. D. L. no. 313. 
(Stara sign. N. R. A. jasc. 603. no. 45.) Visi o svilenoj vrvci crvene i 
crne boje, dobro sačuvan kaptol, ovalan pečat. — Wenzel Cod. dipl. Arpad. 
VII., 241. — Ktikuljevič Reg. no. 538. 

298. 
1248, 24. januara. U Draču. 

Pogodba Dubrovčana sa Dračanima radi soli. 

j Ego Paulus de Volcina procurator Ragusii hec firmo. 
f In nomine domini dei eterni. Anno dominice incamationis mille-

simo ducentesimo quadragesimo octauo, die ueneris, uicesimo quarto 
mense ianuarii, indictione sexta. Ego quidem Paulus de Mileta ciuis Ra
gusii intus in ciuitate Dirrachii coram probis hominibus testibus sub-
notatis signum crucis superius propria manu feci et litteris afirmaui. Cum 
pro parte comitis et uniuerso consilio civitatis Ragusii constitutus pro
curator et certus nuntius ad emendum in Dirrachio milliaria salis 
decern ad opus comuni dicte ciuitatis Ragusii, manifeste declaro, me 
conuenisse tecum domino Pascali Sarippi Dirrachii recipere a te dicta 
decern milliaria salis hinc per totum mense(m) madii primo uenturum, pro 
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quo sale promisi et conueni tibi soluere et pagare dicto comunali hinc 
ad annum unum yperpera quingenta, pro quolibet yperpero de dena-
riorum grossorum tredecim et dicta decern milliaria salis bruno, uidelicet 
si non habueris ad preficiendum recipere debemus usque milliario uno de 
sale albo in eodem pretio; et si fortasse (infra) terminum supradictum 
prefatum salem totum auferri nequiverimus, tenemur soluere sedeturam 
secundum vsum ciuitatis. Et cum dictum sale uoluerimus recipere, teneris 
mesuratorem dare et conducere usque ad litum in tuis expediis, excepto 
modio, quod erit comunaliter, et nos recipere ipsum in lontriis siue in 
barcis in nostris expediis, et quot haberes necesse, fuerint dare excepto 
mensuratore, unde uoluntarie solenni stipulatione interposita guadiam 
tibi dedi per auctoritate(m) quam a dicto consilio ciuitate Ragusii animam 
datis(!) habeo, me ipso fideiussore posito, quatinus dicta quingenta yper
pera ad terminum supradicto(l), et ut sine bene ad recipiendum ego uel 
mei heredes siue dicto communi tibi uel tuis heredibus siue tuo misso 
uel comisso aut cui hoc breuem(!) sanum uidebitur sine diminutione aliqua 
demus et persoluamus sine lege et aliquo interposito capitulo. Quod si 
contra prefata fecerimus et dicta quingenta yperpera a termino supradicto 
per me uel per certo misso seu comisso dicto comuni resoluissemus, pro 
uno quoque mense dare pro huius dicte pecunie yperpera uiginti, usque 
dum tua uoluntas fuerit dicta quingenta yperpera lasandi. Concedimus 
tibi potestatem et auctoritatem, si omnia supradicta tibi seu parti tue non 
obseruauerimus, cum auctoritate huius instrumenti capiendi homines et 
mercatores dicte ciuitatis Ragusii, tantum de suis rebus et mercimoniis 
recipi, quod tu fieri possis integre solutus et bene pagatus, dicta quin
genta yperpera cum toto lucro nomine damni; et expensas quas feceritis 
in curia uel extra curia pro predicta pecunia recuperanda, et ad tuam 
cautelam tradidi tibi ego paululum predictus instrumentum procurationis, 
quam mihi comes Ragusii et suo consilio(!) fecit et tradidit plenaria potes-
tate de facto supera memorato, obligantem me et dicto comuni(!) nomine 
pene dicta quingenta yperpera in duplum et quod iustum est in palatio 
curie componere, et post conpositionem ad prelecta omnia inuitos manere 
renuntiando omni legum et decretorum auxilio tarn imperiali quam 
generali, discretos nos ipsos debitores, obligatores, fideiussores qui licitum 
dedimus tibi et tuis heredibus, pignorandi nos et nostros heredes per 
omnia nostra pignora licita et inlicita, sine causa et appellatione, donee 
prelecta omnia adimpleamus, que de nostro scripsit rogatu Nicolaus 
diaconus imperialis et publicus Dirrachii notarius anno, mense, die et 
indictione pretitulatis. 

f Signum manus cur Cumani Scudrin qui testis est. 
f Signum Nicolai Gadlithleto qui testis est. 
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-j- Matheus filio de Nicola Deiuacia. 
f Signum manus Nicolai Casimera. 
f Signum manus Martolus filius Johannis de Martoli qui testis est 
f Ego Marcus de Sanso sum testes. 
f E g o Marinus Julianus testis sum. 
f Ego Johannes Lauzolo testis sum, 
-{• Ego Nicolaus diaconus imperialis et puplicus Dirrachii notarius. 

(Signum notarii.) 

Original » dubrovačkom arkivu. (Zbirka saec. XIII.) 

299. 

1248, 1. februara. U Zadru. 

Angelo Mauroceno, knez zadarski daje samostanu sv. Krševana na 
temelju njegovih privilegija otok Maon. 

In nomine domini eterni amen. A n n o ab incarnacione domini nostri 
Jesu Christi millesimo ducentesimo XLVIL , die pr imo intrante februario, 
indicione sexta in presencia domini Laurencii archielecti Jadrensis, do
mino Henrico Fusculo et Andree Maynardi militis comitis Jadrensis 
Cum dominus Nicholaus Simiteculo dei gracia abbas monasterii sancti 
Grisogoni de Jadra petere[t] cum instancia a domino Angelo Mauroceno 
comite Jadrensi insulam Mauni, que ad ius et proprietatem ipsius mona
sterii spectare noscitur, sicut in eius privilegiis continetur, respondit ei et 
dixit, quod de uoluntate et consensu tarn suo quam consiliariorum, silicet 
Johannis Ferreti et Rogerii Georgii dabat et restituebat dicto abbati et 
eius successoribus adatque(!) monasterium prefatam insulam in perpetuum 
possidendam et de ea faceret et disponeret sicut de re sua et ad ipsum 
monasterium pertinente. Actum est hoc iuxta por tam ferream ciutatis 
Jadre. 

E g o Petrus publicus notarius, ut audiui scripsi, compleui et signo 
consueto signaui 

(Signum not.) 

Original u gubern. ark. ti 7.adru (odio sam. sv. Krševana capsuia 
XVIII. no. 429. 
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300. 
1248, 3. februara. U Trogiru. 

Grgur opat sv. Marije uzajmljuje novaca i daje ti zalog jedan pri
mjerak sv. pisma. 

Anno millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, indictione sexta, 
mensis februarii, die tertio intrante. Temporibus venerabilis domini epi-
scopi Treguani, Stepconis comitis, Pauli, Nicolai Albertini et Joannis 
iudicum Traguriensium hoc actum est. Ego quidem Gregorius abbas 
monasterii sancte Marie de insula Melita conflteor, quia accepi a no-
bili Gervasio subdiacono et Desa Kasarizze procuratoribus operis ecclesie 
sancti Laurentii de Tragurio quadraginta libras denariorum parvorum 
venetorum mutuo, pro quibus portionem unam biblie eiusdem mona
sterii memorate ecclesie sancti Laurencii tali tenore pignoris nomine 
obligo et assigno, ut quousque pretaxata pecunia per me vel successores 
meos eidem operi plene non merit persoluta, predicta eeclesia memoratum 
librum in sua teneat potestate. Dictam namque pecuniam, teste deo, 
expendi in reparatione vinearum obedientie de Jadra, que hiis temporibus 
inculte relicte fuerant, discordia inter Jadratinos et Venetos imminente. 
Testes sunt Thomas archidiaconus Spalatensis, Prodanus presbyter, 
Vitus et Savinus diaconi et eiusdem ecclesie canonici, Jacobus archidia
conus, Dragus et magister Georgius canonici Tragurienses. Ego Joannes 
Casioto examinator manum meam mitto; et ego Gausinna primicerius 
et Traguriensis iuratus notarius verbo predicti Gregorii abbatis hanc 
cartam scripsi et signo consueto signavi. 

{Monogr. notar.) 

Original u ark. kaptola ti Trogiru. 

Farlati: III. sacrum. IV. p. 365. 

301. 
1248, 25. februara. 

Bela kralj ugarski i hrvatski, u parbi mošonjskoga župana Benedikta 
proti knezu Hudini, radi posjeda Medjurečja, dosudjuje, da isti 

posjed ne pripada županiji grdjevačkoj. 

Bela dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, 
Lodomerie, Cumanieque rex omnibus Christi fidelibus salutem in omnium 

COD. DIPL. IV. 22 
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saluatore. Cum donaciones regie ex liberalitate animi debeant prouenire, 
ut 'is, qui eas ex suis meritis assequitur, in pace eciam illis ac tranquil-
litate fruatur, et quod semel regio stabilitur robore, perhenni duret sta-
bilitatis uigore. Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium quam 
posterorum peruenire uolumus presencium per tenorem, quod cum 
Huduna ad nostram presenciam a Benedicto comite Musuniensi citatus 
esset sub eo pretextu, quod terram VVizguz ad comitatum Kordua asse-
ruit pertinere; nos comperta ueritatis serie, cognouimus, quod eadem terra 
Wizguz ad predictum comitatum non pertinuit, et eciam si pertinuisset, 
tamen quum memorato Huduna sepedictam terram Wizguz ex liberalitate 
regia priuilegiatam contulimus antea, quam prefato Benedicto comiti co
mitatum Kordua donassemus, predictum Huduna ab actione Benedicti 
super ilia terra Wizguz esse uolumus et decernimus omnimodis absolutum, 
dicto Benedicto super ilia querimonia siue actione de cetero silencium 
imponentes; quia quod ex munificencia regia donatur cuiquam, a nullo 
debet per decursum temporis infirmari. Hac consideracione ducti, non 
immerito et propter Huduna fidelia, quibus coram oculis excellencie 
nostre multis temporibus studuit complacere et maxime quia donaciones 
regie, si esse debent gratuite, consequenter et firme, nee debent ullis 
unquam dubietatibus uacillare. Sicut ipsi Hudune prenominatam terram 
antea nostro priuilegio confirmauimus, sic eidem ipsam iterato ad ma-
iorem confirmacionis cautelam presenti scripto duximus roborandam. 
Vt autem dicta terra Vizguz prefato Huduna suisque heredibus here-
dumque successoribus permaneat stabilis atque firma, nec per processum 
temporis liberalis nostra tradicio ualeat irritari, sed omnis scrupulus 
uiolencie seu calumpnie conquiescat, presentem litteram sic dedimus 
in testimonium et cautelam duplicis sigilli nostri munimine roboratam. 
Datum anno gracie MCCXL octauo, sexto kalendas marcii, regni autem 
nostri anno XIV. 

Liber priuileg. eppatus. Zagrab. list. 57—8. 
Tkalčić: Monum. episc. Zagr. I. 90—1. — Wenzel: Codex dipl. arp. 

IX. 361. donosi kratki regest. — Kukutjević : Reg. no. 459. 
Godina vladanja nije ispravna. 

302. 
1248, 9. marta. U Lyonu. 

Papa Inocencije IV. nalaze skradinskom biskupu Bartolu, da. preda 
nadbiskupu spljetskomu Ugrinu palij. 

Innocentius episeopus seruus seruorum dei uenerabili fratri B(artho-
lomeo) episcopo Scardonensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum 
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palleum insigne uidelicet pontificalis officii fuisset a nobis ex parte 
dilecti filii U(grini) electi Spalatensis cum instantia postulatum, nos eius 
supplicationibus annuentes, ipsum de corpore beati Petri sumptum, šibi 
assignandum, per te duximus destinandum. Ideoque fraternitati tue per 
apostolica scripta mandamus, quatinus illud ei assignes sub forma, quam 
tibi sub bulla nostra mittimus interclusam; et ab ipso nomine et romane 
ecclesie sub forma, quam sub eadern bulla tibi dirigimus, fidelitatis reci-
pias iuramentum. Formam autem iuramenti, quod ipse prestabit, de 
uerbo ad uerbum nobis per eiusdem patentes litteras sub sigillo sig-
natas per proprium nuntium quantocius studeas destinare. Datum 
Lugduni VII idus martii, pontificatus nostri anno quinto. 

Original u ark. kaptola u Spljetu. Na listini vidi se trag, gdje je o 
vrvci visio pečat. 

Farlati Illyr. sacrum III. 272. — Wenzel Cod. 'Arpad. VII. 268—9. 
— Ktiktiljevič Reg. no. 541. 

303. 
1248, 10. marta. U Dubrovniku. 

Potvrdjuje se listina od godine 21. maja 1177. u -poslu zemljišta 
kraj močvare. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
•octauo, mensis martii, decimo die intrante. Nos quidem Jacobus Dalfinus 
comes Ragusii cum iuratis iudicibus Bubanna Petri et Pascali Theodori 
Crosii et Velcassi Johannis, hoc quod per sententiam legis iudicauimus 
testamur. Nostra enim coram presentia comune Ragusii per suos aduocatos 
Grubessam Ballislaue et Goyslauum Crosii et Andream de Zreua inter-
pelauit super Michaelem Pezane et Calendam Trifonis Lampino dicens: 
uolumus, ut secundum quod iudicatum fuit per dominum Johannem 
Teupulum quondam comitem Ragusii et per iuratos iudices includatis illam 
cloacam, que est inter domos uestras in paludo, que fuerunt predicti 
Dabrisii et Berlezi et Mangeri. Qui Michael et Calenda per suum aduo-
catum Petrum Mathei Dabrane respondentes dixerunt, nos nolumus, ut 
sit ibi cloaca, sed uolumus, ut sit ibi locus mundus et comune Ragusii 
nihil habet ibi ad faciendum. Nos autem prenominati comes et iudices 
auditis eorum questionibus, uisa predicta carta domini Johannis Teupuli 
et iuratorum iudicum ,et uisa altera carta que sic incipiebat: in anno 
dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo septimo, indic-
tione decima, uicesimo primo die mensis madii. Nos in Christi nomine 
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iudices Pancratius Grubesse et Uitalis Bodatie, Picinagus Nicolai sub 
sacramento iure constituti et cetera, prout in ea continetur, iudicauimus, 
ut sit firmum, sicut in ipsa antiqua carta continetur, et prenominati 
Michael et Calenda per totum primum mensem madium unusquisque 
de ipsis per se sub pena decern perperorum adimpleant, secundum quod 
in ipsa antiqua carta continetur. De hac autem sententia sunt due carte, 
hec et alia. Hec autem carta nullo testimonio rumpi possit. Quod iudi-
cium predictorum domini comitis et iuratorum iudicum ego presbyter 
Pascalis et comunis notarius iuratus audiens scripsi. 

(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivu. Ispod teksta pismena prerezana. 
(Zbirka Saec. XIII.) 

304. 
1248, 16. marta. U Spljetu. 

Potvrdjuje se i ovjerovljuje testamenat Dujma Crnehe od prošle 
godine. 

Anno dominice' incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo 
septimo, m to decimo die intrante, indictione quinta, 
Spalati, presidente Ugrino uenerabili archielecto et comite Spalati, 
nobili uiro Petro rectore. Ego quidem Duimus films Cer-
neche metuens aliquid humanitus, quod testamenti mei 
impediat factionem, uolo nunc, licet eger corpore, tamen sana mente 
integraque memoria de meis rebus taliter disponere, qualiter post obitum 
meum desidero et precipio obseruare. In primiš uolo, quod pars :: ea de 
terris quas habeo ad diuidendum cum heredibus Dabralis detur ad 
sanctum Benedictum, libras uiginti denariorum paruorum dentur fra-
tribus minoribus, uiginti libras fratribus Predicantibus, de(cem libras ad) 
sanctum Stephanum, decern libras ad sanctam Mariam monialium, uiginti 
libras (Drag)ostis et sit libera, triginta libras in muro 
nouo, decern libras in campanili, quinque libras Lucaro Stesii, duas 
libras matri Dragii, quatuor libras Jardine sorori et duas,. 
libras clericis, unam libram Bino presbytero, libras quatuor Tiche, qua-
draginta libras ad missas celebrandas pro anima mea et debitum ad 
Thomam Traguriensem et predicta Dragosti cum suis heredibus sint 
liberi. Hec omnia frater meus Petrus distribuat, ut dictum est, scientibus-
Marco canonico sancti Domni et Micha Madii Jorre at . . . am nutricem 
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meam libras quinque et unum bolum, Russa cum heredibus suis sit li
bera. Et omnia alia mea bona remaneant in potestate dicti mei fratris 
Petri, ut ipse teneat ad mentem animam meam, sicut ei melius uide-
bitur. Huius testamenti testes sunt Marcus clericus filius Cernoslaui, 
Stephanus et Jorra filii Madii Jorre. Ego Dragus Marii examinator manum 
meam misi. Ego magister Gregorius Spalatensis notarius, ut audiui hanc 
cartam testamenti scripsi, roboraui et signo consueto signaui. 

Anno ab incarnacione domini nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo 
quadragesimo octavo, (mens)e marcio sexto decimo die intrante, sexte 
indictionis, presidente domino Hugrino uenerabili archiepiscopo et (in) ciui-
tate Spalati Formino Feste, Andrea Michacio et Gregorio Grubce iudicibus. 
Nos siquidem supradicti iudices magistro Bisancio tabellioni precepimus, 
ut testamentum prenominati Duimi scriptum per manus magistri Gregorii 
quondam Spalatensis notarii de verbo ad uerbum trascriberet, quod et 
fecit et in presencia nostra et aliorum proborum hominum exempla 
relegens nichil plus, uel minus inuentum est in utroque 
primum silicet originale suprascripto Petro Cerneche redidimus et se
cundum Nicolao Dese procuratori monasterii sancti Benedicti dedimus. 

Testes sunt Duimus Forminus, Micha Madii, Paulus Tritini, magister 
Dragona et Johannes de Vitale. 

Ego Pece examinator manum meam misi. 
Et ego magister Bisancius comunis Spalatensis iuratus notarius ex 

precepto supradictorum iudicum, consiliariorum et tocius curie Spala
tensis hanc cartam de uerbo ad uerbum ab originale instrumento sepe-
dicti Duimi Cerneche, nichil addens uel minuens, scripsi, roboraui et 
consueto signo compleui. 

(Signum notarii.) 

Original u arkivu samostana svete Marije u Zadru. 

305. 

1248, 27. marta. U Lyonu. 

Inocencije IV. papa nadbiskupu kaločkomu, da ne postupa proti 
banu Ninoslavu. 

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri (Benedicto) 
archiepiscopo Colocensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum sicut 
intelleximus nobilis vir Ninoslaus banus de Bossena a fide nequaquam 
deviet orthodoxa, sed tamquam catholicus vivat sub religionis observantia 
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christiane, licet olim necessitatis tempore ab hereticis contra suos inimicos 
auxilium et favorem recepisse dicatur et eidem insuper nobili per quo-
rumdam fidedignorum litteras, licet antiquas, laudabile perhibeatur testi
monium super fidei sua puritate, mandamus, quatenus provide pensans, 
quod animarum lucrum at tendendum est potissime ac obtandum, contra 
prefatum nobilem et terram suam, presertim cum super eo, quod a 
prefatis hereticis interdum iuvamen habuit, satisfacere, sicut dicitur, sit 
paratus et nos de vita, fama et conversatione ipsius per venerabilem 
fratrem nostrum (Philippum) episcopum Signensem et dilectum filium . . . 
ministrum fratrum minorum Spalatensem, mandamus diligenter inquiri, 
ali quatenus non procedas. Datum Lugduni sexto kal. aprilis, pontificatus 
nostri anno quinto. 

Theiner Mon. Hung. I. br. 378 str. 206. Iz reg. orig. ann. V. ep. 699. 
fol. 527. — Sbaralea Bullar. Francisc. I. oil. br. 270. — Feje'r Cod. 
dipl. IV. 2, 28. — Potthast Reg. pont. II br. 12876. — Fermendžin Acta 
Bosnae br. 76. str. 14. 

306 

1248, 27. marta. U Lyonu. 

Inocencije IV. papa biskupu senjskonm i prioru spljetskomu male 
braće, da istražuju o životu bana, Ninoslava. 

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri (Phi-
lippo) episcopo Signensi et ministro fratrum minorum Spalatensi, sa-
lutem et apostolicam benedictionem. Presentium vobis auctoritate in virtute 
obedientie districte precipiendo mandamus, quatenus de vita, fama et 
conversatione nobilis viri Ninoslai bani de Bossene sollicite inquirentes, 
quod super hiis inveneritis, nobis vestris litteris fideliter intimetis. Da tum 
Lugduni sexto kal. aprilis, pontificatus nostri anno quinto. 

Theiner Mon. Hung. I. br. 386. str. 205—206. Iz reg. orig. ann. 
V. ep. 700. fol. 527. — Sbaralea Bullar. Francisc. I. 511 nro. 271. — 
Feje'r Cod. dipl. IV. 2, 29. — Potthast Reg. pont. II. 12877. — Fer-
mendzin Acta Bosnae br. 74 str. 14. — Ktiktdjević Reg. br. 542. 
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307. 
1248, 29. marta. U Lyonu. 

Inocencije IV. papa potvrdjuje glagolicu biskupu senjskomu. 

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri (Philippo) 
episcopo Sceniensi salutem et apostolicam benedictionem. Porrecta 
nobis tua petitio continebat, quod in Sclavonia . est littera specialis, 
quam illius terre clerici se habere a beato Ieronimo asserentes, earn 
observant in divinis officiis celebrandis. Unde cum illis efflciaris con-
formis et in terre consuetudinem, in qua consistis episcopus, imiteris, 
celebrandi divina officia secundum dictam litteram a nobis suppliciter 
licentiam postulasti. Nos igitur attendentes, quod sermo rei et non res 
est sermoni subiecta, licentiam tibi in illis dumtaxat partibus, ubi de 
consuetudine observantur premissa, dummodo sententia ex ipsius varie-
tate littere non ledatur, auctoritate presentium concedimus postulatam. 
Nulli ergo omnimo hominum liceat hane paginam nostre concessions 
infringere vel ei ausu temerario contraire. Datum Lugduni quarto kalendas 
aprilis, pontificatus nostri anno quinto. 

Theiner Mon. Slav. Mer. I. br. g8. str. 78. Iz reg. an. V ep. 753. 
fol. 522. — Raynaldi Ann. ad an. 1248. §. 52. — Erben Reg. Bohem. 
I. 558 nr. 1204. — Wenzel Cod. Arpad. XII. 267. — Potthast Reg. 
pontif. I. br. 12.880. —Ktikuljevid Reg. br. 543.— Jelić: Fontes glagol. 9. 

308. 

1248, prije aprila. 

Pred banom Stjepanom mire se župan Jakša Ud. i Nikola i Abram 
glede zemlje Maloga Kalnika. 

Stephanus banus tocius Sclauonie omnibus presens scriptum in-
speeturis salutem in eo qui dat uitam omnibus et salutem. Ad univer-
sorum noticiam presencium ac posterorum harum insinuacione uolumus 
fieri manifestum, quod cum Jaxa filius Jacobi, Joan filius Chakan, Preusa, 
Adrianus et Tyburcius filius Tyba cum fratribus suis a parte una et 
Nicolaus et Abram comites coram nobis fuissent constituti Joxa(l), Joan, 
Tyburcius et fratres sui et Preusa et Adrianus proposuerunt antedicti, 
quod cum terra minor Kemluk uocata esset ipsorum hereditaria, ipsi 
Nicolaus et Abram comites indebite emptam detinerent, litteras Ochuz 
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comitis, ut ilia terra eorum sit, presentando. Ad quod iidem Nicolaus et 
Abram comites respondentes, ipsam terram a Philippo et Ditrico comitibus 
emisse coram domino rege precio pleniter persoluto se asseruerunt, ali-
cuius contradiccionis impedim[ento] tunc non obstante. Interim tamen 
partes inter se ne ulterius grandis inimicicia in ipsis duret ad composi
cionis et concordie condescendentes unionem se fo .. . pro celebranda forma 
composicionis ductis secum ad hoc quam plurimis uiris ydoneis a nobis 
diligenter pe[tentes], quod nos pro bono ipsis reputantes suas laudauimus 
voluntates in hac parte postmodum cum ad nos compositores equani-
miter cum partibus accessissent ip[sa]m utramque partem in normam 
perpetue pacis ipsis ratum habentibus asserentes deuenisse et formam 
composicionis inter ipsos facte narauerunt in hunc modum, quod Joxa^ 
Joan, Tyburcius et fratres sui Preusa et Adrianus sepedicti memoratam 
terram Nicolao et Abram comitibus reliquerunt iure perpetuo possi-
dendam, nichilominus tamen iidem Nicolaus et Abram comites soluerent 
eisdem octo marcas, quas sicut intelleximus persoluerunt; in porcione 
autem nostra iidem Nicolaus et Abram comites nobis satisfecerunt, in 
porcione uero pristaldi aduersa pars satisfacere tenebitur tamen, ut de 
cetero iidem Joxa, Joan, Tyburcius et alii prenominati illam terram non 
possent aliqua racione requirere litteras Ochuz comitis, per quas ipsam 
terram suam esse affirmabant, Nicolao et Abram comitibus reddiderunt, 
in quibus distincciones metarum terre dicte prout eciam protestate sunt 
partes, plenius exponentur. Incipit enim meta eius retro domum Wlkazlay 
sacerdotis et ibi est meta in arbore, hinc uersus orientem tendit gertean 
uocatam in qua est meta; inde procedendo secus quandam siluam uenit 
ad duas arbores, castaneam scilicet et fagum, in quibus sunt signa pro 
metis, inde uersus aquilonem uenit ad ylicem stantem in meta, inde cum 
quadam uia uersus orientem tendit usque ad aliam uiam et ibi est qua-
druuium; inde uersus aquilonem per siccam uallem ad duas arbores 
ihor uocatas in quibus est meta et ibi tenet uicinitatem cum Descyla et 
cognacione eius; inde ad finem minoris Kemluk, inde uersus aquilonem 
secus magnam siluam ascendit ad monticulum in quo est meta de uertice 
monticuli ad occidentem ad puteum Iuba vodice, hinc uersus meridiem 
ad uiam tenentem metas cum Tosm[irJio, hinc ad uerticem montis, hinc 
uersus orientem ad rupem et ibi est meta scilicet signum, hinc uersus 
meridiem ad quandam aquam cum qua uenit ad priorem metam. Vt autem 
huius rei series salua semper consistat, litteras nostras concessimus sigillo 
nostro roboratas, anno domini MCCXLVIII. 

Iz potvrde kralja Bele od g. 1248. 3. aprila. Potonja potvrda u 
arkivu Jugoslav, akademije u Zagrebu; diplom. a. 1248. 

Kukuljević Reg. no. 544. 
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309. 

1248, 3. aprila. U Vaški. 

Bela kralj ugarski i hrvatski potvrdjuje na molbu župana Nikole i 
Abrama listinu bana Stjepana, kojom se izmiruju s Jakšom itd. 

glede Maloga. Kalnika. 

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, Seruie, Gal-
licie, Lodomerie , Cumanieque rex vniuersis Christi fidelibus presentem 
paginam inspecturis salutem et omne bonum. Ad uniuersorum tam pre-
sencium quam futurorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod 
accedentes ad nostram presenciam fideles nostri Nicolaus et Abram 
comites humiliter supplicarunt, ut litteras dilecti et rldelis nostri Stephani 
bani tocius Sclauonie super composicione inter ipsos ex una parte et 
Ioxam(!) filium Iacobi, loan filium Chakan, Preusa, Adrianum et Tybur-
cium filium T y b a cum fratribus suis ex consensu et uoluntate parcium 
super terra minoris Kemluk, pro qua questio inter eosdem uertebatur, 
confectas ex altera nostro dignaremur priuilegio confirmare; quarum 
tenorem nobis presentatum diligenter inspicientes, presentibus de uerbo 
ad uerbum duximus inserendum, quarum tenor talis est : 

Vidi prediduću listinu bana Stjepana od god. 1248. 

Nos igitur iustis eorum peticionibus consensual prebentes et fauorem 
quia omnia legitime et racionabiliter fuerant contracta, ne processu tem-
porum per quempiam in irritum ualeant retractari, sed robur perpetue 
firmitatis obtineant, predictam composicionem et litteras prenotatas 
presentibus fecimus confirmari et dupplicis sigilli nostri munimine ro-
borari. Datum in Waska anno domini millesimo ducentesimo quadra-
gesimo octauo, tercio nonas aprilis, regni autem nostri anno tercio 
decimo. 

Original u arkivu jugoslavenske akademije u Zagrebu (diplomota a. 
1248.) Na listini visi svilena vrvca crvene, žute i modre boje, pečat 

je otpao. 
Kukuljević: Reg. no. 544. 
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310. 
1248, 4. aprila. U Vaški. 

Bela kralj ugarski i hrvatski preporuča Trogiranima bana Stjepana, 
koji ima tiređiti i njihove prilike. 

Bela dei gratia rex dilectis et fidelibus suis iudicis et vniuersis 
ciuibus ciuitatis Traguriensis salutem et gratiam. Quando diuturna in uobis 
ndelitas per successiones temporum continuum circa nos suscipit incre-
mentum, sicut per opera uestra patuit et nunc claret, dignum ducit ex-
cellentia regia uobis gratiarum actionibus simul et operibus occursare. 
Super molestiis, siquidem uobis, ut ex querimoniis uestris suscepimus 
irrogatis, quamque mentem quietudinis nostrae quedam turbatio immu-
tarit ad presens tam propter successus diuersos prosperos et iucundos, 
quibus pius deus animum regium egregiis sue benignitatis muneribus 
illustrauit, celsitudinis regie dexteram multiformiter roborando, non pu-
tauimus uobis aliquod iuuaminis impertiri, reputantes, uos quantotius 
reputare, si propter insignia negotia nostra et ardua uestri minores arti-
culi retardentur, quod nostra sollempnitas, cuius amminiculo uestris et 
aliorum subditorum nostrorum utilitatibus potentius prospiciemus, foret 
propter queuis modica sibi dilata. Verum super his et aliis, que nostris 
incumbunt humeris reformanda, ecce predilectum et fidelem nostrum 
Stephanum banum totius Sclauonie, quern profecto uirum secundum cor 
nostrum inuenimus, ad partes maritimas transmisimus, dantes ei plenam 

' auctoritatem reedificandi et plantandi honestos et probos, ac etiam reprobos 
destruendi, qui profecto non destructor, sed potius constructor, non di-
spersor, sed congregator, nee raptor erit, sed magis innate fidelitatis et 
prudentie studio magnificus conservator, cui tamquam nobis in omnibus 
pareatis eidem discretionis uestre consiliis, uiriumque uestrarum auxiliis 
occursando studiogissime, ut soletis, cui etiam specialiter precepimus, ut 
uos diligat specialius confouendo; nos quoque circa partes confinii huius 
moram concedente domino trahemus et eidem Stephano bano, qui iam 
nunc est in uestra (vicinia) et uobis proximus et expedierit nos per 
grata subsidia exhibere. Datum in Waska II nonas aprilis. 

Po svoj prilici g. 1248., jer je ove godine baš početkom aprila boravio 
kralj Bela u Vaški. — Gl. i našu iz originala crpljenu listinu br. 309. 

Lucius: De regno Dalm. 1. IV. c. 9. — Lucius: Memorie di Trau 
71—72. — Katona: IV. 68—9 (pod g. 1245). — Fejer: IV 1. 382— 
383. (po Katoni). — Ktikuljević: Reg. no. 548 (pod god. 1248), 583 
(1250). 
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311. 
1248, 6. aprila. U Spljetu. 

U pravdi izmedju nadbiskupa spljetskoga U gr ina i opata sv. Stje
pana Leonarda radi mlinova, dobiva pravo opat svetoga Stjepana. 

Cum inter Hugrinum (archiepiscopum) et Leonardum abbatem sancti 
Stephani controuersia esset de quibusdam moliš frumentariis, quas uterque 
intra suarum possessionum fines contineri dicebant, ad earn dirimendam 
quatuor delecti sunt arbitri, Thomas archidiaconus, Prodanus canonicus, 
Doimus Forminus et Michael Marcius, qui cum in rem presentem ue-
nissent, diligenter inspectis notatisque confiniis, que archiepiscopatus et 
monasterii fundos dirimebant, moletrinas illas sitas esse repererunt in 
iis locis, que ad sanctum Stephanum pertinebant. Eas itaque Leonardo 
abbati, eiusque monachis adiudicarunt. Arbitrium sive iudicium testibus 
adhibitis, pronunciatum est, relatumque in tabulas, que adhuc extant in 
codice priuilegiorum et instrumentorum cenobii sancti Stephani. Hec 
uero acta sunt, ut ibidem notatur, anno incarnationis domini nostri Jesu 
Christi 1248., mense aprili intrante die VI., indictione VI., temporibus 
domini Hugrini uenerabilis archiepiscopi et comitis Spalatensis, Formi ni 
Feste, Andree Michaelis et Gregorii Grube iudicum. 

Farlati III. sacrtim III. p. 272. 

312. 
1248, 8. aprila. U Zadru. 

Laurencije, zadarski nadbiskup daje Dominikancima samostan i 
crkvu sv. Platona za obitavaliste.